
Á(C "M

MUNICÍPIO de santa cruz do sul

DECRETO N° 9.116, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2013.

ABRE CREDITO SUPLEMENTAR, E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3o da Lei n° 6.684, de 26 de
dezembro de 2012,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante no valor de R$
445.521,60 (quatrocentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e vinte e um reais e sessenta
centavos) para reforço das dotações:

02.02.04.122.0007.2015

MANUT. ATIV. SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

MATERIAL DE CONSUMO R$ 22.500,00

02.02.27.813.0049.1214

OBRAS DE REVITALIZAÇÃO NO PARQUE DA CRUZ
4.4.90.51.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OBRAS E INSTALAÇÕES .R$ 81.020,00

02.03.03.092.0003.2022

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR R$ 18.000,00

02.03.03.092.0053.1014

AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS

4.5.90.61.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS .R$ 51.902,40

02.04.04.121.0007.2024

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE PLANEJAM. E COORDENAÇÃO
3.3.90.36.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$ 7.850,00

02.04.04.121.0007.2024

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE PLANEJAM. E COORDENAÇÃO
3.3.90.47.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS R$ 1.570,00

02.06.04.123.0008.2034

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DA FAZENDA

3.3.90.47.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS R$ 600,00

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul

02.07.26.122.0007.2035

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE OBRAS E VIAÇÃO
3.3.90.47.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS R$ 5.000,00

02.11.10.301.0026.2092

ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.47.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS R$ 2.000,00

02.11.10.302.0027.2110

SALVAR - SAMU (SERV. ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA)-ESTAD
3.1.90.11.00.00.00.00 4170.00000-SALVAR

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES. CIVIL R$ 100.000,00

02.11.10.302.0027.2110

SALVAR - SAMU (SERV. ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA)-ESTAD
3.1.90.16.00.00.00.00 4170.00000-SALVAR

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL R$ 4.455,29

02.11.10.303.0029.2112

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA - ESTADO
3.3.90.32.00.00.00.00 4050.00000-FARMACIA BÁSICA

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTR. GRATUITA R$ 41.632,15

02.11.10.303.0029.2113

DIABETES MELLITUS - ESTADO

3.3.90.32.00.00.00.00 4051.00000-DIABETES MELLITUS

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTR. GRATUITA R$ 10.290,77

02.11.10.305.0028.2097

VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.3.90.30.00.00.00.00 0040.00000 ASPS

MATERIAL DE CONSUMO R$ 32.000,00

02.11.10.305.0028.2129

TETO FINANCEIRO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - UNIÃO
3.3.90.30.00.00.00.00 4710. -TETO FINANCEIRO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE
MATERIAL DE CONSUMO R$ 15.000,00

02.11.10.305.0028.2129

TETO FINANCEIRO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - UNIÃO
3.3.90.46.00.00.00.00 4710-TETO FINANCEIRO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE
AUXILIO-ALIMENTACAO R$ 8.000,00

02.12.04.482.0007.2227

MANUT. DO DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E PRODUÇÃ
3.3.90.47.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS R$ 3.000,00

02.15.17.512.0034.2213

MANUT. DOS SERVIÇOS DE LIMP. PÚBLICA - LIXO DESTINAÇÃO FIN
3.3.90.47.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS R$ 8.410,99

02.15.18.122.0007.2180

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE E SANEAME

3.3.90.47.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS R$ 290,00

02.15.18.541.0033.2185

FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - LEI N° 3.274

3.3.90.47.00.00.00.00 2501.00000-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS R$ 2.000,00

02.19.08.182.0011.2236

DEFESA CIVIL

3.3.90.32.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTR. GRATUITA R$ 30.000.00
TOTAL R$ 445.521,60

Art.2° Servirá de recurso para a abertura do crédito no artigo 1o:

a) a redução das dotações orçamentárias:

02.02.22.661.0047.2017

CONCESSÃO INCENT. A EMPRESAS INDUSTR. E DE SERV.-LEI 2.694
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES.JURIDICA R$ 22.500,00

02.03.03.092.0003.2022

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL
3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

MATERIAL DE CONSUMO R$ 3.000,00

02.03.03.092.0003.2022

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL
3.3.90.46.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
AUXILIO-ALIMENTACAO R$ 15.000,00

02.06.28.843.0000.3007

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA
4.6.90.71.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

PRINCIPAL DA DIVIDA POR CONTRATO R$ 172.942,40

02.07.26.122.0007.2035

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE OBRAS E VIAÇÃO
3.1.90.04.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 5.000,00

02.11.10.301.0026.1161

CONSTR. DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE CERRO ALEGRE ALTO -EMEN
4.4.90.51.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 32.000,00

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul

02.11.10.301.0026.2091

PACS - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
3.1.90.11.00.00.00.00 0040.00000 - ASPS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES.L CIVIL R$ 1.000,00

02.11.10.301.0026.2091

PACS - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
3.1.90.13.00.00.00.00 0040. ASPS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 1.000,00

02.12.04.482.0007.2227

MANUT. DO DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E PRODUÇÃ
3.1.90.11.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES.L CIVIL R$ 3.000,00

02.15.17.511.0031.2182

OPER., CONSERV. E MANUT. DOS SERVIÇOS OU SISTEMA DE ABASTE
3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

MATERIAL DE CONSUMO R$ 330,90

02.15.17.511.0031.2182

OPER., CONSERV. E MANUT. DOS SERVIÇOS OU SISTEMA DE ABASTE
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES.JURIDICA R$ 4.680,09

02.15.17.511.0031.2182

OPER., CONSERV. E MANUT. DOS SERVIÇOS OU SISTEMA DE ABASTE
4.4.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

MATERIAL DE CONSUMO R$ 100,00

02.15.17.511.0031.2182

OPER., CONSERV. E MANUT. DOS SERVIÇOS OU SISTEMA DE ABASTE
4.4.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 100,00

02.15.18.122.0007.2180
MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE E SANEAME

3.1.90.04.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 3.000,00

02.15.18.122.0007.2180

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE E SANEAME
3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
MATERIAL DE CONSUMO R$ 290,00

02.15.18.122.0007.2180

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE E SANEAME
4.4.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
MATERIAL DE CONSUMO R$ 100,00

02.15.18.122.0007.2180

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE E SANEAME
4.4.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES. JURÍDICA R$ 100,00

02.15.18.541.0033.2185

FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - LEI N° 3.274
3.3.90.30.00.00.00.00 2501.00000-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
MATERIAL DE CONSUMO R$ 2.000.00
SUBTOTAL R$ 266.143,39

b) Excesso de Arrecadação do recurso vinculado 4170 no montante de R$
104.455,29; o excesso de arrecadação no recurso vinculado 4050 no montante de R$
41.632,15; parte do excesso de arrecadação no recurso vinculado 4710 no montante de
R$ 23.000,00; o excesso de arrecadação no recurso vinculado 4051 no montante de R$
10.290,77, conforme demonstrativos anexos

TOTAL R$ 445.521,60

Art. 3o - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, em 19 de noyfcfrífrrp de 2013.

Râgistre-se, publique-se e cumpra-se.

EdarmilsoirCunnaoevero

Seqretário Municipal de Adrníhistração e Comunicação Social

Tèlrno José Rirst
Prefeito Municipal

www.santacruz.rs.gov.br


